
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 04.04.2023 Курская область, г. Рыльск № 296 

 

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных во-

просов), используемого при проведении плановой проверки в рамках 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

Рыльского района Курской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», стать-

ей 53 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 №1844 «Об утверждении тре-

бований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм 

проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных 

листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», на осно-

вании Устава муниципального района «Рыльский район» Курской области Админи-

страция Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных 

вопросов), используемого при проведении плановой проверки в рамках осуществле-

ния муниципального жилищного контроля на территории Рыльского района Кур-

ской области. 

2. Отделу информационного обеспечения Администрации Рыльского района 

Курской области (Р.Н.Калмыков) обеспечить размещение настоящего постановле-

ния в сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Рыльский 

район» Курской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя Главы Администрации Рыльского района Курской области О.В.Чемодурову. 

4. Постановление вступает после его официального опубликования в уста-

новленном порядке. 

 

Глава Рыльского района 

Курской области          А.В.Лисман 



 2 

Утверждена 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской область 

от 04.04.2023 №296 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QR-код 

 

ФОРМА 

проверочного листа (списка контрольных вопросов), используемого при проведении плано-

вой проверки в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на террито-

рии Рыльского района Курской области 

 

 
(наименование органа муниципального контроля) 

1. Предмет плановой проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

ограничивается обязательными требованиями, требованиями, установленными муниципальными 

правовыми актами, изложенными в форме проверочного листа (списке контрольных вопросов). 

Форма проверочного листа (список контрольных вопросов), используемого при проведении пла-

новой проверки в рамках осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

Рыльского района Курской области утверждена постановлением Администрации Рыльского райо-

на Курской области от __________ №_______. 

2. Вид контрольного мероприятия:  

3. Дата составления проверочного листа:  

4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное 

(надзорное) мероприятие: 

 

 

5. фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предприни-

мателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный ре-

гистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или ин-

дивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный но-

мер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юриди-

ческого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), явля-

ющихся контролируемыми лицами: 

 

 

 

6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением проверочного ли-

ста: 

 

 

7. Реквизиты распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, инди-



 3 

видуального предпринимателя: 

 

 
(номер, дата распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя) 

8. Учетный номер плановой проверки и дата присвоения учетного номера проверки в 

Едином реестре проверок: 

 

 

9. Должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица (лиц), проводя-

щего(их) плановую проверку: 

 

 

 

 

 

10. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, ответы на которые однозначно свидетель-

ствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимате-

лем обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

составляющих предмет проверки: 

№ 

п/п 

Вопрос, отражающий со-

держание обязательных 

требований 

Вывод о выполнении установлен-

ных требований 
Реквизиты нормативных 

правовых актов, с указа-

нием их структурных еди-

ниц, которыми установле-

ны обязательные требова-

ния, требования, установ-

ленные муниципальными 

правовыми актами 

да нет 
непри-

менимо 

Примечание 

(заполняется 

в случае за-

полнения 

графы «не-

применимо») 

1 

Соблюдаются ли требова-

ния по содержанию фун-

дамента подвалов? 

    

пункт 4.1.3 постановления 

Госстроя РФ от 27.09.2003 

№170 «Об утверждении 

Правил и норм техниче-

ской эксплуатации жи-

лищного фонда» (далее – 

Правила №170) 

2 

Соблюдаются ли требова-

ния по содержанию под-

вальных помещений? 

    

пункты 3.4.1 - 3.4.8; 4.1.15 

Правил №170 

3 

Соблюдаются ли требова-

ния по содержанию стен 

многоквартирных домов? 

    

пункты 4.2.1.1 - 4.2.2.4 

Правил №170 

4 

Соблюдаются ли требова-

ния по содержанию фаса-

дов многоквартирных до-

мов? 

    

пункты 4.2.3 - 4.2.3.17 

Правил №170 

5 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

содержанию перекрытий 

многоквартирных домов? 

    

пункты 4.3.1 - 4.3.7 Пра-

вил №170 

6 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

техническому обслужива-

    

пункты 4.6.1.1 - 4.6.4.10 

Правил №170 

consultantplus://offline/ref=14F3478DF577336F3DE50FC6852578F36E75FE24B855B10658F761B74A9C82775CED5EA6E7C006F66C266A0C4819200757DE46D452BD5El3P7H
consultantplus://offline/ref=14F3478DF577336F3DE50FC6852578F36E75FE24B855B10658F761B74A9C82775CED5EA6E7C10FF36C266A0C4819200757DE46D452BD5El3P7H
consultantplus://offline/ref=14F3478DF577336F3DE50FC6852578F36E75FE24B855B10658F761B74A9C82775CED5EA6E7C70FF06C266A0C4819200757DE46D452BD5El3P7H
consultantplus://offline/ref=14F3478DF577336F3DE50FC6852578F36E75FE24B855B10658F761B74A9C82775CED5EA6E7C70EF16C266A0C4819200757DE46D452BD5El3P7H
consultantplus://offline/ref=14F3478DF577336F3DE50FC6852578F36E75FE24B855B10658F761B74A9C82775CED5EA6E7C709F36C266A0C4819200757DE46D452BD5El3P7H
consultantplus://offline/ref=557083DDC5E188490A1762E455E1EDC9E9DCDC631582B9B594BAC37C451CD3854374BE8763C7F7F72996D3D8AB7170E72EB119E17D8B1CeBP7H
consultantplus://offline/ref=557083DDC5E188490A1762E455E1EDC9E9DCDC631582B9B594BAC37C451CD3854374BE8763C7F8F22996D3D8AB7170E72EB119E17D8B1CeBP7H
consultantplus://offline/ref=557083DDC5E188490A1762E455E1EDC9E9DCDC631582B9B594BAC37C451CD3854374BE8763C4F0F72996D3D8AB7170E72EB119E17D8B1CeBP7H
consultantplus://offline/ref=557083DDC5E188490A1762E455E1EDC9E9DCDC631582B9B594BAC37C451CD3854374BE8763C4F2F22996D3D8AB7170E72EB119E17D8B1CeBP7H
consultantplus://offline/ref=557083DDC5E188490A1762E455E1EDC9E9DCDC631582B9B594BAC37C451CD3854374BE8763C4F6F92996D3D8AB7170E72EB119E17D8B1CeBP7H
consultantplus://offline/ref=557083DDC5E188490A1762E455E1EDC9E9DCDC631582B9B594BAC37C451CD3854374BE8763CAF1F62996D3D8AB7170E72EB119E17D8B1CeBP7H


 4 

нию крыш и водоотводя-

щих устройств? 

7 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

содержанию лестниц мно-

гоквартирного дома? 

    

пункты 4.8.1 - 4.8.13 Пра-

вил №170 

8 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

содержанию лестничных 

клеток многоквартирного 

дома? 

    

пункты 3.2.2 - 3.2.18; 

4.8.14 - 4.8.15 Правил 

№170 

9 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

содержанию систем отоп-

ления многоквартирного 

дома? 

    

пункты 5.1.1 - 5.1.3 Пра-

вил №170 

10 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

содержанию систем водо-

снабжения и канализации 

многоквартирного дома? 

    

пункты 5.8.1 - 5.8.4; 5.8.6 

Правил №170 

11 

Соблюдаются ли обяза-

тельные требования по 

подготовке жилого фонда 

к сезонной эксплуатации? 

    

пункт 2.6.2 Правил №170 

12 

Соблюдаются ли правила 

уборки придомовой тер-

ритории? 

    

пункты 3.6.1 - 3.6.9 Пра-

вил №170 

13 

Соблюдаются ли правила 

уборки придомовой тер-

ритории в летний период? 

    

пункты 3.6.10 - 3.6.13 

Правил №170 

14 

Соблюдаются ли правила 

уборки придомовой тер-

ритории в зимний период? 

    

пункты 3.6.14 - 3.6.27 

Правил №170 

15 

Используется ли жилое 

помещение муниципаль-

ного жилищного фонда по 

назначению? 

    

пункт 1 части 3 статьи 67 

Жилищного кодекса РФ 

(далее - ЖК РФ) 

16 

Обеспечивается ли со-

хранность жилого поме-

щения муниципального 

жилищного фонда? 

    

пункт 2 части 3 статьи 67 

ЖК РФ 

17 

Поддерживается ли 

надлежащее состояние 

жилого помещения муни-

ципального жилищного 

фонда? 

    

пункт 3 части 3 статьи 67 

ЖК РФ 

18 

Проводится ли текущий 

ремонт жилого помеще-

ния муниципального жи-

лищного фонда? 

    

пункт 4 части 3 статьи 67 

ЖК РФ 

19 Соблюдаются ли условия     статья 25, часть 2 статьи 

consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454535C22E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454535A23E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454595B24E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454595921E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454535B25E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454535B23E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454525D2CE25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454525A22E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6455595827E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6455595920E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6455595922E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE64545A5B27E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454585A27E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454585B20E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454585B2DE25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE645458582DE25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454585925E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208175E8391DF01F9FD3A114AFF4EB67D2C7D3FE6454585724E25CDADBB3C9DEA43A3258AC2E3C03EEP4H
consultantplus://offline/ref=14325347DEA7657C12BED0997BE7CB208172EE3718FB4295DBF818ADF3E438C5C09AF265545B5A21EA03DFCEA291D2A5242C5AB0323E01E5E8PEH
consultantplus://offline/ref=0C5B258061B045819F895491479F4635259DE72B3701018AB28FE6F0E6B60F6CC79CAF7407FBEF98058E401F1162F2DBA20024F7F44F052015O8H
consultantplus://offline/ref=0C5B258061B045819F895491479F4635259DE72B3701018AB28FE6F0E6B60F6CC79CAF7407FBEF98048E401F1162F2DBA20024F7F44F052015O8H
consultantplus://offline/ref=0C5B258061B045819F895491479F4635259DE72B3701018AB28FE6F0E6B60F6CC79CAF7407FBEF98078E401F1162F2DBA20024F7F44F052015O8H


 5 

и порядок переоборудова-

ния (переустройства, пе-

репланировки) жилого 

помещения муниципаль-

ного жилищного фонда? 

26 ЖК РФ, пункт 1.7.1 - 

1.7.5 Правил №170 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

 

 

 

 

 

Подписи лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку: 

     
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 

     
(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 

С проверочным листом ознакомлен(а): 

 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномо-

ченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

«  »  20  г.  
 (подпись) 

 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)  

«  »  20  г.  
 (подпись) 

 

Копию проверочного листа получил(а): 

 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномо-

ченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

«  »  20  г.  
 (подпись) 

 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку)  

«  »  20  г.  
 (подпись) 

 


